
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 06/2016-CONSUNI/UFAL, de 07 de março de 2016.

APROVA  A  TERCEIRA  FASE  DO
PROGRAMA  “FORTALECIMENTO  DAS
ATIVIDADES  CIENTÍFICAS  VOLTADAS  AO
DESENVOLVIMENTO  TECNOLÓGICO  DA
CADEIA  DA  CONSTRUÇÃO  CIVIL  EM
ALAGOAS  –  FASE  III” DECORRENTE  DO
ACORDO PROUFAL/FUNDEPES.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL,  no uso das  atribuições  legais  que lhe são conferidas  pelo ESTATUTO e
REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que consta do Processo nº. 023248/2015-84,
de acordo com a deliberação aprovada, por ampla maioria, na sessão ordinária mensal ocorrida
em 07 de março de 2016;

CONSIDERANDO os  termos  do  PROGRAMA  DE  APOIO  À  UFAL  PARA  O
DESENVOLVIMENTO  DE  AÇÕES  INTEGRADAS  PARA  O  ESTADO  DE  ALAGOAS  –
PROUFAL/FUNDEPES previsto pelas Resoluções nº. 37/2004 e 52/2014-CONSUNI/UFAL;

CONSIDERANDO a  análise  preliminar  da  Câmara  Administrativa,  aprovada  por  ampla
maioria, na reunião do dia 29/02/2016 e o posicionamento favorável das Pró-Reitorias de Pesquisa e
Pós-Graduação  (PROPEP)  e  de  Gestão  Institucional  (PROGINST), conforme  consta  no  referido
processo;

R E S O L V E     :

Art. 1º - Aprovar a terceira fase do Programa “FORTALECIMENTO DAS
ATIVIDADES CIENTÍFICAS VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
DA CADEIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL EM ALAGOAS – Fase III” a ser executado pela
Fundação  Universitária  de  Desenvolvimento  de  Extensão  e  Pesquisa  -  FUNDEPES,
decorrente do Acordo de Cooperação denominado  PROUFAL (Programa de Apoio à
UFAL  para  o  Desenvolvimento  de  Ações  Integradas  para  o  Estado  de  Alagoas)
celebrado com a Universidade Federal de Alagoas.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 07 de março de 2016.

Profª. Maria Valéria Costa Correia
Presidenta  do CONSUNI/UFAL


	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Profª. Maria Valéria Costa Correia
	Presidenta do CONSUNI/UFAL


